
การจัดการองคค์วามรู้ของส านกังานสหกรณ์จังหวัดพิจติร 
 
ประเด็นยุทธ์ศาสตร์ ที่ 2 การพัฒนาขีดความสามารถบุคลากรให้มีความเป็นมืออาชีพด้านการสหกรณ์ 
 
องค์ความรู้ที่สนับสนุนประเด็นยุทธศาสตร์ เรื่อง วาระการด ารงต าแหน่งคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ 
 
หลักการและเหตุผล 

สหกรณ์เป็นองค์กรท่ีเกิดจากสมาชิกหลายๆ คน ซึ่งมีความต้องการด้านเศรษฐกิจและสังคมท่ีเหมือนๆ กัน  
การท่ีคนหลายๆ คนมาอยู่รวมกันย่อมมีความคิดท่ีหลากหลาย เพื่อให้การขับเคล่ือนการบริหารจัดการองค์กร
เป็นไปด้วยความเรียบร้อยเกิดประโยชน์สุขแก่มวลสมาชิก  กฎหมายสหกรณ์จึง ต้องก าหนดให้สหกรณ์มีผู้บริหาร
หรือคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ไม่เกิน 15 คน ประกอบด้วย ประธานกรรมการหนึ่งคนและกรรมการอื่นอีก
ไม่เกินสิบส่ีคน  ซึ่งคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ต้องปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างท่ีดีในทุกๆ เรื่องให้แก่สมาชิกใน
ฐานะผู้น า ดังนั้น เจ้าหน้าท่ีส่งเสริมสหกรณ์ ต้องเป็นผู้ท่ีมีความรอบรู้และมีความรู้ท่ีแม่นย าในทุกๆ เรื่อง  เพื่อจะได้
เข้าไปแนะน าส่งเสริมการด าเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ  ซึ่งในเรื่องการนับวาระการด ารง
ต าแหน่งคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ก็เป็นความรู้ท่ีจ าเป็นยิ่ง  เนื่องจากปัจจุบันเจ้าหน้าที่ส่งเสริมสหกรณ์
ท้ังบุคคลเดิมและบุคคลใหม่มีความรู้ไม่เป็นไปในทิศทางเดียวกัน 
 
องค์ความรู้ วาระการด ารงต าแหน่งคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์  
  1. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 มาตรา 50  
      ให้สหกรณ์มีคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ ประกอบด้วย ประธานกรรมการหนึ่งคนและ
กรรมการอื่นอีกไม่เกินสิบส่ีคนซึ่งท่ีประชุมใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิก 
      คณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ มีวาระอยู่ในต าแหน่งคราวละสองปีนับแต่วันเลือกต้ัง ในวาระ
เริ่มแรกเมื่อครบหนึ่งปีนับแต่วันเลือกตั้ง  ให้กรรมการด าเนินการสหกรณ์ออกจากต าแหน่งตามวาระ 
      กรรมการด าเนินการสหกรณ์ ซึ่งพ้นจากต าแหน่งอาจได้รับเลือกต้ังอีกได้ แต่ต้องไม่เกินสองวาระ
ติดต่อกัน 
      ในกรณีท่ีมีการเลือกต้ังกรรมการด าเนินการสหกรณ์แทนต าแหน่งท่ีว่าง ให้กรรมการ
ด าเนินการสหกรณ์ท่ีได้รับเลือกตั้งอยู่ในต าแหน่งเท่ากับวาระท่ีเหลืออยู่ของผู้ท่ีตนแทน   
  2.  ค าแนะน านายทะเบียนสหกรณ์  “ประเด็นปัญหาและแนวทางปฏิบัติวาระการด ารงต าแหน่ง
ของกรรมการด าเนินการสหกรณ์ ตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542” โดยคณะกรรมการศึกษาพิจารณา
วางระบบ หลักเกณฑ์ ก ากับวาระการเป็นกรรมการด าเนินการสหกรณ์ และกลุ่มเกษตรกร (กันยายน 2546) 
  3.  ค าส่ังนายทะเบียนสหกรณ์ ท่ี 536/2546 เรื่อง ให้สหกรณ์จัดท าทะเบียนคณะกรรมการ
ด าเนินการสหกรณ์ และหนังสือกรมส่งเสริมสหกรณ์ ท่ี กษ 1108/2357 ลงวันท่ี 10 มีนาคม 2546 เรื่อง 
รายงานวาระการด ารงต าแหน่งคณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์และชุมนุมสหกรณ์  ให้สหกรณ์จัดท ารายงาน
วาระการด ารงต าแหน่งคณะกรรมการด าเนินการของสหกรณ์และชุมนุมสหกรณ์  โดยให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รับรอง  
และส่งรายงานถึงจังหวัดภายใน 7 วัน นับต้ังแต่มีการเลือกตั้ง สหกรณ์ละ 2 ชุด ท้ังนี้ วาระการด ารงต าแหน่งของ
กรรมการด าเนินการแต่ละราย ให้ท าเครื่องหมาย  ลงในช่องวาระท่ี .................. ปีท่ี.................    
  4.  ตัวอย่างการนับวาระกรรมการสหกรณ ์
 
 
 



 



การจัดการองคค์วามรู้ของส านกังานสหกรณ์จังหวัดพิจติร 
 
ประเด็นยุทธ์ศาสตร์ ที่ 2 การพัฒนาขีดความสามารถบุคลากรให้มีความเป็นมืออาชีพด้านการสหกรณ์ 
 
องค์ความรู้ที่สนับสนุนประเด็นยุทธศาสตร์ เรื่อง การจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปี  
 
หลักการและเหตุผล 

สหกรณ์เป็นองค์กรนิติบุคคลท่ีเกิดจากสมาชิกหลายๆ คน ซึ่งมีความต้องการด้านเศรษฐกิจและสังคมท่ี
เหมือนๆ กนั และการท่ีสหกรณ์จะมีความมั่นคง ยั่งยืน จ าเป็นต้องมีด าเนินการตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ในเรื่องการมีภูมิคุ้มกัน โดยการจัดสรรก าไรจากผลการด าเนินงานเพื่อเป็นทุนในการบริหารความเส่ียงอันจะเกิดขึ้นใน
องค์กร  จัดสรรให้กับความเหน็ดเหนื่อยของผู้บริหารสหกรณ์ และท่ีส าคัญให้แก่สมาชิกผู้เป็นเจ้าขององค์กร ดังนั้น 
เจ้าหน้าท่ีส่งเสริมสหกรณ์ ต้องเป็นผู้ท่ีมีความรอบรู้และมีความรู้ท่ีแม่นย าในทุกๆ เรื่อง  เพื่อจะได้เข้าไปแนะน า
ส่งเสริมการด าเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ เกี่ยวข้องกับการจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีก็เป็น
ความรู้ท่ีจ าเป็นยิ่ง  เนื่องจากปัจจุบันเจ้าหน้าท่ีส่งเสริมสหกรณ์ท้ังบุคลากรเดิมและบุคลากรใหม่ ยังมีความรู้
ไม่เท่าเทียมกัน  
 
องค์ความรู้ การจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปี 
  1. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 มาตรา 60  
      การจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีของสหกรณ์  ให้จัดสรรเป็นทุนส ารองไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของ
ก าไรสุทธิ และเป็นค่าบ ารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยตามอัตราท่ีก าหนดในกฎกระทรวง แต่ต้องไม่เกิน
ร้อยละห้าของก าไรสุทธิ 
      ก าไรสุทธิประจ าปีท่ีเหลือจากการจัดสรรเป็นทุนส ารองและค่าบ ารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่ง
ประเทศไทย  ท่ีประชุมใหญ่อาจจัดสรรได้ภายใต้ข้อบังคับ  ดังต่อไปนี้ 
      (1)  จ่ายเป็นเงินปันผลตามหุ้นท่ีช าระแล้ว  แต่ต้องไม่เกินอัตราท่ีก าหนดในกฎกระทรวง
ส าหรับสหกรณ์แต่ละประเภท 
      (2)  จ่ายเป็นเงินเฉล่ียคืนให้แก่สมาชิกตามส่วนธุรกิจท่ีสมาชิกได้ท าไว้กับสหกรณ์ในระหว่างปี 
      (3)  จ่ายเป็นเงินโบนัสให้แก่กรรมการและเจ้าหน้าท่ีของสหกรณ์ไม่เกินร้อยละสิบของก าไรสุทธิ 
      (4)  จ่ายเป็นทุนสะสมไว้ เพื่อด าเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดของสหกรณ์ตามท่ีก าหนดในข้อบังคับ  
  2.  กฎกระทรวง (พ.ศ.2543)  ออกตามความในพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 ให้ไว้ ณ วันท่ี 
26 กันยายน พ.ศ.2543  สาระส าคัญการจ่ายเงินปันผลตามหุ้นท่ีช าระแล้วของสหกรณ์แต่ละประเภท ให้จ่ายได้
ไม่เกินอัตราร้อยละสิบต่อปี  
  3.  ค าแนะน าวิธีปฏิบัติกรณีเงินปันผลและเงินเฉล่ียคืนค้างจ่ายเป็นระยะเวลานาน ตามหนังสือ
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ท่ี กษ 0406/ว 25758  ลงวันท่ี 25 สิงหาคม 2562  
      (1) เงินปันผลและเงินเฉล่ียคืนค้างจ่ายเป็นระยะเวลานาน  หากไม่มีรายละเอียดว่าเป็นของ
สมาชิกผู้ใด ให้สหกรณ์น าเข้าท่ีประชุมคณะกรรมการด าเนินการเพื่อขออนุมัติโอนเงินเข้าเป็นเงินส ารอง จากนั้นให้
คณะกรรมการด าเนินการน าเสนอท่ีประชุมใหญ่ เพื่ออนุมัติก่อนจึงโอนเข้าเป็นเงินส ารอง   
      (2) เงินปันผลและเงินเฉล่ียคืนค้างจ่ายเป็นระยะเวลานาน  หากมีรายละเอียดว่าสมาชิกผู้ใด 
ถ้าสมาชิกมีความประสงค์ท่ีจะมอบให้แก่สหกรณ์ ให้สมาชิกจัดท าหนังสือมอบ (บริจาค) ให้แก่สหกรณ์เป็นรายบุคคล 
 
 



      (3) เงินปันผลและเงินเฉล่ียคืนค้างจ่ายเป็นระยะเวลานาน  หากมีรายละเอียดว่าสมาชิกผู้ใด 
แต่สมาชิกไม่มาติดต่อขอรับท าให้สหกรณ์ต้องต้ังบัญชีค้างจ่ายไว้เป็นเวลานาน 5 ปี  หากสหกรณ์ไม่ประสงค์ต้ัง
บัญชีค้างจ่ายไว้ ให้สหกรณ์แจ้งแก่สมาชิกทราบในวันประชุมใหญ่สามัญประจ าปีพร้อมปิดประกาศให้เป็นท่ีทราบท่ัวกัน  
ณ ท่ีท าการสหกรณ์   โดยระบุให้ชัดเจนในประกาศด้วยว่า  หากพ้นระยะเวลาท่ีสหกรณ์ก าหนดให้สมาชิกมารับ
เงินปันผลและเงินเฉล่ียคืนแล้ว  สหกรณ์จะโอนเงินดังกล่าวเข้าเป็นเงินส ารองต่อไป  การโอนบัญชีเงินปันผลและ
เงินเฉล่ียคืนค้างจ่ายจ านวนดังกล่าวไปบัญชีเงินส ารองต้องเปิดเผยข้อมูลไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย 
  4.  แนวทางปฏิบัติกรณีสมาชิกขาดสมาชิกภาพแต่ยังไม่ได้ถอนค่าหุ้นคืน  ในพระราชบัญญัติ
สหกรณ์ พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  ไม่มีบทบัญญัติเป็นการเฉพาะเกี่ยวกับอายุความการใช้สิทธิเรียกร้องให้
สหกรณ์จ่ายคืนเงินหุ้น  สหกรณ์ย่อต้องถือปฏิบัติตามความมาตรา 193/30 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
ตามบันทึกข้อความกรมส่งเสริมสหกรณ์ ส านักนายทะเบียนและกฎหมาย ที่ กษ 1115/25 ลงวันที่ 1 
มิถุนายน 2555 เรื่อง ขอหารือแนวทางปฏิบัติกรณีสมาชิกขาดสมาชิกภาพแต่ยังไม่ถอนค่าหุ้นคืน   

    (1)  กรณีค่าหุ้นของสมาชิกท่ีขาดสมาชิกภาพเกินสิบปี    
      (2)  กรณีค่าหุ้นของสมาชิกท่ีขาดสมาชิกภาพไม่ครบสิบปี    
      (3)  กรณีสมาชิกได้ต้ังผู้รับโอนประโยชน์ไว้ในข้อบังคับ 
  5.  ค าแนะน านายทะเบียนสหกรณ์ เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชีส าหรับสหกรณ์ท่ีประสงค์จะผ่อนใช้คืน
เงินค้างขาดทุนสะสมบางส่วน พ.ศ.2549  
      ความหมาย  
      “สหกรณ”์ หมายถึง  สหกรณ์หรือชุมนุมสหกรณ์ 
      “ก าไร(ขาดทุน) สุทธิ” หมายถึง ผลการด าเนินงานของสหกรณ์ในรอบปีทางบัญชี  ซึ่งค านวณ
ได้จากการน ารายได้เปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายของสหกรณ์  หากรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายจะเป็นก าไรสุทธิ  ในทาง
ตรงกันข้ามหากค่าใช้จ่ายสูงกว่ารายได้จะเป็นขาดทุนสุทธิ  ท้ังนี้  จะปรากฏเป็นรายการสุดท้ายในงบก าไรขาดทุน  
โดยกรณีท่ีขาดทุนสุทธิให้แสดงตัวเลขในวงเล็บ และสหกรณ์สามารถถอนทุนส ารองท่ีมีอยู่มาชดเชยผลขาดทุนสุทธิได้ 
      “ขาดทุนสะสม” หมายถึง ผลของขาดทุนสุทธิประจ าปีท่ีเกินกว่าทุนส ารอง ซึ่งจะแสดงตัวเลข
ไว้ในวงเล็บ  ปรากฏรายการในงบดุล  ในส่วนทุนของสหกรณ์  
      “ก าไรสุทธิประจ าป”ี หมายถึง ยอดคงเหลือของก าไรสุทธิที่น าไปหักขาดทุนสะสมแล้ว  ซึ่งเป็น
ผลลัพท์จากก าไรสุทธิสูงกว่าขาดทุนสะสม หรือกรณีสหกรณ์ผ่อนใช้ขาดทุนสะสมบางส่วน  ก าไรสุทธิประจ าปีให้
หมายถึงก าไรสุทธิส่วนท่ีเหลือจากการผ่อนใช้คืนขาดทุนสะสมแล้ว  
      “ยอดขาดทุนสะสมจ านวนมาก” หมายถึง ยอดคงเหลือของจ านวนเงินขาดทุนสะสมท่ีไม่
สามารถน าก าไรสุทธิ(ปกติ) มาใช้คืนได้หมดภายในระยะเวลา 3 ปี 
       “ก าไรสุทธิ (ปกติ)” หมายถึง ค่าเฉล่ียของผลรวมก าไรสุทธิที่ค านวณจากผลการด าเนินงาน
ของสหกรณ์ในรอบปีทางบัญชีท่ีมีก าไรสุทธิย้อนหลังสามปีทางบัญชี 
      วิธีปฏิบัติทางบัญชี 

(1)  ในกรณีท่ีสหกรณ์มียอดขาดทุนสะสมมาแต่ปีก่อนและในปีปัจจุบันสหกรณ์มีก าไรสุทธิให้น า 
ก าไรสุทธิใช้เงินค้างขาดทุนก่อน  ยอดคงเหลือให้ถือเป็นก าไรสุทธิประจ าปีท่ีสามารถน าไปจัดสรรตามข้อบังคับได้  
   การปฏิบัติทางบัญชีส าหรับกรณีนี้ ให้แสดงรายการก าไรสุทธิหักด้วยจ านวนเงินค้างขาดทุน
ในงบดุลด้านหนี้สินและทุนของสหกรณ์  ยอดก าไรสุทธิที่เหลือเป็นก าไรสุทธิประจ าปี  ซึ่งสหกรณ์อาจน าไปจัดสรรได้
ตามข้อบังคับ 

(2) ในกรณีท่ียอดขาดทุนสะสมมีจ านวนมาก  จนสหกรณ์ไม่สามารถน าก าไรสุทธิซึ่งได้จากการ 
ด าเนินงานตามปกติมาใช้คืนได้หมดภายในระยะเวลาสามปี  หากสหกรณ์ต้องการจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีเป็นบางส่วน  
ก็อาจท าได้โดยการผ่อนใช้คืนเงินค้างขาดทุนสะสมบางส่วนซึ่งต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  ดังนี้  



   (2.1)  สหกรณ์ท่ีเข้าหลักเกณฑ์ในการผ่อนใช้คืนเงินค้างขาดทุนสะสมได้  ต้องมียอด
ขาดทุนสะสมจ านวนมาก จนไม่สามารถน าก าไรสุทธิ(ปกติ) มาใช้คืนได้หมดภายในระยะเวลา 3 ปี  
   (2.2)  จ านวนเงินท่ีสหกรณ์จะจัดสรรเพื่อผ่อนใช้ขาดทุนสะสมต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 
50 ของยอดก าไรสุทธิ   
   (2.3)  คณะกรรมการด าเนินการต้องมีมติเป็นเอกฉันท์ให้สหกรณ์ผ่อนใช้ขาดทุนสะสม
บางส่วนและน าเสนอท่ีประชุมใหญ่เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ  
   (2.4)  การจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีให้ใช้ยอดก าไรสุทธิประจ าปีท่ีปรากฏในงบดุล ส่วนทุน
ของสหกรณ์     

         การจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีส าหรับสหกรณ์ท่ีมียอดรายได้ค้างรับปรากฏตามงบดุล 
เมื่อวันส้ินปีทางบัญชี  จะจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีเป็นเงินโบนัสกรรมการด าเนินการและเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ได้ 
จะต้องถือปฏิบัติตามเงื่อนไข  ดังนี้ 

         (2.4.1)  ยอดก าไรสุทธิประจ าปีมีมากกว่ารายได้ค้างรับระหว่างปี  
        (2.4.2)  ในระหว่างปีสหกรณ์จะต้องเร่งรัดการเรียกเก็บเงินท่ีเป็นรายได้ค้างรับ 

ปีก่อน ๆ ให้ได้ไม่ต่ ากว่าอัตราร้อยละ 40 ของรายได้ค้างรับท่ีปรากฏตามบัญชียกมาต้นปี 
        (2.4.3)  สหกรณ์จะต้องใช้ยอดก าไรสุทธิประจ าปีหลังหักรายได้ค้างรับระหว่างปีแล้ว   

ในการพิจารณาจัดสรรเป็นเงินโบนัสกรรมการด าเนินการและเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ 
  6.  การจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีของสหกรณ์การเกษตรกรณีมีรายได้ค้างรับ ตามหนังสือกรม
ส่งเสริมสหกรณ์ ท่ี กษ 1101.1/13764 ลงวันท่ี 8 กันยายน 2544   
      (1) อาจจัดสรรเงินปันผลตามหุ้นแก่สมาชิกได้ตามท่ีก าหนดไว้ในข้อบังคับ  แต่ถ้าสมาชิกรายใดมี
หนี้สินค้างช าระในวันส้ินปีทางบัญชีให้สหกรณ์หักเงินปันผลตามหุ้นช าระหนี้ให้หมดส้ินเสียก่อนท่ีเหลือจึงจ่ายเป็นเงิน
ให้แก่สมาชิก 
      (2) อาจจัดสรรเงินเฉล่ียคืนแก่สมาชิกได้ตามท่ีก าหนดไว้ในข้อบังคับ  แต่ถ้าสมาชิกรายใดมี
หนี้สินค้างช าระในวันส้ินปีทางบัญชี ให้สหกรณ์หักเงินเฉล่ียคืนช าระหนี้นั้นให้หมดส้ินเสียก่อน  ท่ีเหลือจึงจ่ายเป็น
ตัวเงินให้แก่สมาชิก 
      (3) สหกรณ์ท่ีมียอดรายได้ค้างรับปรากฏตามงบดุล  เมื่อวันส้ินปีทางบัญชี  จะจัดสรรก าไรสุทธิ
ประจ าปีเป็นเงินโบนัสกรรมการด าเนินการและพนกังานสหกรณ์ได้จะต้องถือปฏิบัติตามเงื่อนไข ตามข้อ 5(2.4) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การจัดการองคค์วามรู้ของส านกังานสหกรณ์จังหวัดพิจติร 
 
ประเด็นยุทธ์ศาสตร์ ที่ 2 การพัฒนาขีดความสามารถบุคลากรให้มีความเป็นมืออาชีพด้านการสหกรณ์ 
 
องค์ความรู้ที่สนับสนุนประเด็นยุทธศาสตร์ เรื่อง แนวทางการจัดท ารายงานการด ารงสินทรัพย์สภาพคล่อง  
 
หลักการและเหตุผล 

สหกรณ์เป็นองค์กรนิติบุคคลท่ีเกิดจากสมาชิกหลายๆ คน ซึ่งมีความต้องการด้านเศรษฐกิจและสังคมท่ี
เหมือนๆ กัน และการท่ีสหกรณ์จะมีความมั่นคง ยั่งยืน จ าเป็นต้องมีด าเนินการตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ในเรื่องการมีภูมิคุ้มกัน โดยต้องบริหารจัดการเงินให้เพียงพอต่อความต้องการของสมาชิก  ซึ่งการจัดท ารายงานการ
ด ารงสินทรัพย์สภาพคล่องเป็นเครื่องมืออีกเครื่องมือหนึ่งท่ีจะช่วยให้สหกรณ์เป็นองค์กรท่ีมีเสถียรภาพในการบริหาร
จัดการ  ดังนั้น เจ้าหน้าท่ีส่งเสริมสหกรณ์ ต้องเป็นผู้ท่ีมีความรอบรู้และมีความรู้ท่ีแม่นย าในทุกๆ เรื่อง  เพื่อจะได้
เข้าไปแนะน าส่งเสริมการด าเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎกระทรวง  ระเบียบ ท่ีเกี่ยวข้องกับการด ารง
สินทรัพย์สภาพคล่อง  

 
องค์ความรู้ แนวทางการจัดท ารายงานการด ารงสินทรัพย์สภาพคล่อง 
  1. พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 มาตรา 48 ก าหนดให้สหกรณ์ด ารงสินทรัพย์สภาพคล่อง
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง  
  2. กฎกระทรวงว่าด้วยการด ารงสินทรัพย์สภาพคล่องของสหกรณ์ พ.ศ.2550  บัญญัติให้
สหกรณ์ด ารงสินทรัพย์สภาพคล่องตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง  เจตนารมณ์เพื่อให้สหกรณ์
ด าเนินการด ารงสินทรัพย์สภาพคล่องตามท่ีก าหนด  เพราะจะท าให้เกิดหลักประกันท่ีมั่นคงแก่การด าเนินงานของ
สหกรณ์ โดยก าหนดให้สหกรณ์ต้องด ารงสินทรัพย์สภาพคล่องไม่ต่ ากว่าร้อยละหนึ่งและไม่เกินร้อยละยี่สิบของ
ยอดเงินฝากท้ังหมด  ซึ่งจ านวนสินทรัพย์สภาพคล่องท่ีต้องด ารงให้ค านวณโดยน าส่วนเฉล่ียรายเดือนของยอด
สินทรัพย์สภาพคล่องในทุกส้ินวันหารด้วยส่วนเฉล่ียรายเดือนของยอดเงินฝากในทุกส้ินวัน  ท้ังนี้ ให้นับวันหยุดท า
การรวมค านวณเข้าด้วย  แบ่งเป็น 
     (1)  สินทรัพย์สภาพคล่องท่ีสหกรณ์ซึ่งมิใช่ชุมนุมสหกรณ์ต้องด ารงไว้ ประกอบด้วย   

        (1.1) เงินสด   
        (1.2) เงินฝากท่ีชุมนุมสหกรณ์หรือธนาคาร   
        (1.3) บัตรเงินฝากท่ีออกโดยธนาคารซึ่งมีระยะเวลาการฝากเงินไม่เกินหนึง่ปี 
        (1.4) หลักทรัพย์ของรัฐบาลหรือของรัฐวิสาหกิจท่ีกระทรวงการคลังค้ าประกัน 
        (1.5) พันธบัตรของธนาคารแห่งประเทศไทย 
        (1.6) ต๋ัวสัญญาใช้เงินท่ีออกโดยชุมนุมสหกรณ์ซึ่งมีระยะเวลาคงเหลือก่อนวันถึงก าหนดใช้เงิน 

ไม่เกินหนึ่งป ี
        (1.7) ต๋ัวสัญญาใช้เงินท่ีออกโดยบริษัทเงินทุนหรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ซึ่งมีระยะเวลา 

คงเหลือก่อนวันถึงก าหนดใช้เงินไม่เกินหนึง่ปี และกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินประกนัการ
ใช้เงิน 

        (1.8) ต๋ัวแลกเงินซึ่งธนาคารรับรอง  สลักหลัง หรือรับอาวัล หรือต๋ัวสัญญาใช้เงินซึ่งธนาคาร 
สลักหลังหรือรับอาวัล  ท้ังนี้  โดยไม่มีข้อก าหนดจ ากัดความรับผิดของธนาคาร  

        (1.9) สินทรัพย์อื่นท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนด 
 



     (2)  สินทรัพย์สภาพคล่องท่ีสหกรณ์ซึ่งเป็นชุมนุมสหกรณ์ต้องด ารงไว้ ประกอบด้วย   
        (2.1) เงินสด   
        (2.2) เงินฝากท่ีธนาคาร   
        (2.3) บัตรเงินฝากท่ีออกโดยธนาคารซึ่งมีระยะเวลาการฝากเงินไม่เกินหนึง่ปี 
        (2.4) หลักทรัพย์ของรัฐบาลหรือของรัฐวิสาหกิจท่ีกระทรวงการคลังค้ าประกัน 
        (2.5) พันธบัตรของธนาคารแห่งประเทศไทย 
        (2.6) ต๋ัวสัญญาใช้เงินท่ีออกโดยบริษัทเงินทุนหรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ซึ่งมีระยะเวลา 

คงเหลือก่อนวันถึงก าหนดใช้เงินไม่เกินหนึง่ปี และกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินประกนัการ
ใช้เงิน 

        (2.7) ต๋ัวแลกเงินซึ่งธนาคารรับรอง  สลักหลัง หรือรับอาวัล หรือต๋ัวสัญญาใช้เงินซึ่งธนาคาร 
สลักหลังหรือรับอาวัล  ท้ังนี้  โดยไม่มีข้อก าหนดจ ากัดความรับผิดของธนาคาร  

        (2.8) สินทรัพย์อื่นท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนด 
        สินทรัพย์ตาม (2.1) ถึง (2.4)  ต้องเป็นสินทรัพย์ท่ีปราศจากภาระผูกพัน 
        กรณีของชุมนุมสหกรณ์ระดับภูมิภาค ให้น าเงินฝากท่ีชุมนุมสหกรณ์ระดับประเทศ 

และต๋ัวสัญญาใช้เงินท่ีออกโดยชุมนุมสหกรณ์ระดับประเทศมาคิดรวมเป็นสินทรัพย์สภาพคล่องท่ีต้องด ารงไว้ตามข้อ 
(2.2) ด้วย 

        ให้สหกรณ์รายงานเกี่ยวกับการด ารงสินทรัพย์สภาพคล่องในแต่ละเดือนต่อนายทะเบียนสหกรณ์ 
ตามแบบและรายการท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด ภายในสิบห้าวันนับแต่วันสุดท้ายของเดือน  

        ในกรณีท่ีนายทะเบียนสหกรณ์เห็นว่าสหกรณ์ใดไม่ด ารงสินทรัพย์สภาพคล่องหรือด ารงสินทรัพย์ 
สภาพคล่องไม่ได้ตามอัตราท่ีก าหนดหรือไม่รายงานเกี่ยวกับการด ารงสินทรัพย์สภาพคล่องให้นายทะเบียนสหกรณ์มี
อ านาจออกค าส่ังเป็นหนังสือให้คณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์แก้ไขข้อบกพร่องหรือด าเนินการตามท่ีเห็นสมควร  
โดยจะก าหนดวิธีการหรือระยะเวลาไว้ด้วยก็ได้ 
  3. ประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง การก าหนดอัตราการด ารงสินทรัพย์สภาพคล่อง
ของสหกรณ์ พ.ศ.2550 ประกาศ ณ วันท่ี 31 ตุลาคม พ.ศ.2550 ก าหนดให้สหกรณ์ต้องด ารงสินทรัพย์สภาพคล่อง  
เฉล่ียรายเดือนอัตราไม่ต่ ากว่าร้อยละหนึ่งของยอดเงินฝากท้ังหมด 
  4. ค าส่ังนายทะเบียนสหกรณ์ ท่ี 556/2550  ส่ัง ณ วันท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ.2550 เรื่อง 
มอบอ านาจให้รองนายทะเบียนสหกรณ์ปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ์ ดังนี้ 
     (4.1) รับรายงานและตรวจสอบเกี่ยวกับการด ารงสินทรัพย์สภาพคล่องของสหกรณ์ 
     (4.2) ด าเนินการและส่ังการตามอ านาจหน้าท่ีของนายทะเบียนสหกรณ์ท่ีก าหนดในข้อ 6 ของ
กฎกระทรวงว่าด้วยการด ารงสินทรัพย์สภาพคล่องของสหกรณ์ พ.ศ.2550  
  
 


